



## TERMO DE REFERÊNCIA

### PROCESSO ADMINISTRATIVO

Município de Taquari

Secretaria Municipal de Educação

Necessidade da Administração: Aquisição de materiais, insumos para implantação do “Projeto Horta como Instrumento Pedagógico” em parceria com à Mitra da Diocese de Montenegro, tendo como representante em Taquari a Paróquia São José.

### 1 DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a licitação para futuras aquisições de empresa especializada na prestação de serviços de materiais e insumos para suprir as necessidades para a implantação do “Projeto Horta como Instrumento Pedagógico” em parceria com à Mitra da Diocese de Montenegro, tendo como representante em Taquari a Paróquia São José.

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida foram planejadas em parceria com a Mitra, para suprir as necessidades de materiais para construção, ferramentas e insumos para o prazo de 06 meses, possuem as seguintes especificações conforme tabela abaixo:

ITEM	Descrição	MEDIDA	Quantidade	Valor médio (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Enxada aço alto carbono 1070, 30 cm, madeira, 180 cm	Unidade	15	56,75	851,25
2	Ancinho curvo metálico, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade. Possui 2 mm de espessura, 14 dentes, olho de 26 mm de diâmetro, cabo de 145 cm com acabamento envernizado.	Unidade	5	44,50	222,50
3	Pá de corte cabo de madeira de 71 cm com acabamento envernizado com empunhadura plástica ergonômica e vanga fabricada em aço carbono de alta qualidade.	Unidade	5	50	250,00





4	Forcado Para Terra (GARFO)- Com 4 Dentes, cabo de madeira de 71 cm com acabamento envernizado com empunhadura plástica ergonômica e garfo fabricado em aço carbono de alta qualidade.	Unidade	2	104,00	208,00
5	Carrinho de Mão Caçamba Funda PVC, 55 litros, Braço metálico reforçado,Roda, pneu com câmara com Bucha Plástica.	Unidade	2	518,75	1.037,50
6	Tesoura para Cerca Viva, com Lâmina Metálica e Cabo de Madeira. Dimensões do produto 48,2C x 15,6L centímetros.	Unidade	2	71,00	142,00
7	Pulverizador Manual De Alta Pressão 2L Com Trava De Gatilho.	Unidade	2	54,20	108,50
8	Mangueira Jardim Anti Torção Pvc Super Flexível	rolo 100 metros	100m	9,63	963,00
9	Regador- plástico, bico chuveiro, alça inteira, 10 L.	Unidade	100	36,25	3.250,00
10	Vassoura Plástica para jardim grande com cabo.	Unidade	5	44,00	220,00
11	FACAO MATO CARBONO 18 PRE	Unidade	1	44,00	44,00
12	Foice Foicinha P/ Soja Roçadeira Com Cabo.	Unidade	1	46,25	46,25
13	Enxada Profissional Estreito Forjado Tarza 2,5 Com Cabo	Unidade	1	73,25	73,25
14	PÁ CONCHA DE BICO Nº 3 COM CABO LONGO, Fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, melhor apresentação visual e proteção contra oxidação, cabo de madeira nobre, lixado e pirografado.	Unidade	2	56,00	112,00
15	Pulverizador Costal Agrícola 20 Litros. Sistema de acionamento do pulverizador: alavanca Sistema de compressão do pulverizador: compressão prévia.	Unidade	1	322,25	322,25



16	Conjunto Para Jardinagem Metálico Com Cabo De Madeira 3 Peças, Cabos com acabamento envernizado. Contém 3 peças: 1 pazinha larga, 1 pazinha estreita e 1 ancinho 3 dentes.	Unidade	5	44,50	222,50
17	Mudas Hortaliças em bandeja ou caixas com no mínimo 100 mudas e máximo 200 de hortaliças variadas como (alface, couve, couve-flor, brócolis, cebolinha, salsa, beterraba, repolho, entre outras)	caixa	200	52,00	10.500,00
18	Adubo Químico NPK 10-10-10	kg	10	214,23	2.142,30
19	Envelopes de sementes para plantio de hortaliças variadas como (alface, couve, couve-flor, brócolis, cebolinha, salsa, beterraba, repolho, entre outras...)	Unidade	200	10,73	2.146,00
20	Composto Orgânico 100% Natural Para Plantas Horta Vaso	kg	50	4,98	249,00
21	Tijolo de Cerâmica Maciço	Unidade	1000	1,53	1530,00
22	Tijolo, Bloco Cerâmico 6 furos, tipo gaúcho	Unidade	1000	1,19	1190,00
23	Poste de madeira tratada com 3m	Unidade	10	86,25	862,50
24	Arco Para Estufas 6m / Abertura 5m / Parede 1,25mm	Unidade	5	1.630,00	8.150,00
25	Filme Plástico Agrícola, Ideal Para Cobertura E Fechamento Lateral De Estufas De Mudas, Verduras, Tomate, Pimentão, Hidroponia, Frutas, Flores E Outras Aplicações. Largura: 6,3 e espessura do plástico de 150 micras.	metro	14	8,85	123,90
26	Guia de 5 cm x 2,5m de madeira	Unidade	12	15,50	186,00
27	Perfil de alumínio com base dupla reforçada para mola zig-zag. Ideal para fixação de telas e filmes plásticos em coberturas e fechamento de estufas agrícolas, hortas, viveiros e jardins.	Unidade	6	38,83	232,98





28	Mola zig-zag para fixação de telas e plásticos em coberturas e laterais de estufas agrícolas, hortas, viveiros, telados e jardins.	metro	50	5,00	250,00
29	Tela para estufas agrícolas de cor branca, tipo clarite, embalagem de contendo 1 rolo.	Rolo com 50m	1	1.262,48	1.262,48
				<b>TOTAL</b>	<b>RS 37.273,16</b>

## 2 FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da Contratação é baseada no Artigo 28, I, c/c artigo 6º, XLI, da Lei 14.133/2021.

## 3 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO NA TOTALIDADE

A solução proposta é a licitação para contratação de empresa especializada para o fornecimento/ prestação de serviços de ferramentas, insumos e materiais para construção de estufa, conforme as seguintes especificações/condições descritas na tabela do item 1.

## 4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços de ferramentas, insumos e materiais para construção de estufa têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Dessa forma, a contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos da legislação vigente.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a serem exigidos para fins de habilitação, nos termos dos Arts. 62 a 70 da Lei n.º 14.133, de 2021, constam do Termo de Referência e serão solicitados do fornecedor mais bem classificado na fase de lances.





A habilitação dos fornecedores será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

## **5 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

### **5.1 PRAZO, CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO E PAGAMENTO:**

#### **5.1.1 Prazo:**

**5.1.2** O prazo de vigência da contratação é de 06 meses improrrogável, na forma da Lei nº 14.133/2021.

#### **5.2. Condições da prestação de Serviço:**

**5.2.1.** As entregas devem ser realizadas no local da horta;

**5.2.2.** As condições dos produtos serão conferidas por funcionário da horta pedagógica.

**5.2.3.** Os produtos devem apresentar todas as características descritas no edital, no caso de alguma não conformidade será o produto devolvido, tendo a empresa um período de 24 horas para reposição.

**5.2.4** Endereço para as entregas: Rua A, Bairro São Francisco, n/c

## **6 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

A gestão do contrato ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, que conforme a Lei 14.133/2021 designa a servidora Lenira Bizarro Vargas, portaria nº 442/2024, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do contrato originário do presente certame.

Caberá ao fiscalizador do contrato, proceder às anotações das ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou impropriedades observadas.

A fiscalização é exercida no interesse do Município, não exclui ou reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade, inclusive perante terceiros e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade do Município de Taquari ou de seus agentes e prepostos.

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto contratado, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem quaisquer ônus adicionais para o Município de Taquari.





O Município de Taquari se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados em desacordo com as especificações e condições estabelecidas neste Edital e no respectivo contrato.

## **7 CRITÉRIOS DE PAGAMENTO**

Os preços não sofrerão reajuste de qualquer natureza, exceto para os casos devidamente comprovados, decorrentes da necessidade de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro, conforme previsto na Lei n.º 14.133/2021.

O pagamento será efetuado, conforme a entrega dos produtos, em até 10 dias úteis após o recebimento da nota fiscal, mediante aprovação e liberação pelo fiscal-anuente do contrato, por intermédio da Tesouraria do Município.

Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do empenho, do contrato e do processo de origem, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

## **8 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO**

A contratação será realizada por meio de Pregão eletrônico com critério de julgamento por menor preço, de acordo com tabela de cotação de preços anexada a este processo, que foi realizada a partir de pesquisa de preços através de empresas que forneçam os materiais solicitados, com base nos últimos meses, nos termos da legislação vigente.

## **9 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 37.273,16** conforme especificações na Tabela citada acima (definição do objeto).





Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 4.531, de 08 de março de 2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Taquari, nos termos da Lei Federal n.º 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

## 10 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

### Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Manutenção do Ensino Básico – Projeto Atividade: 2024 – Dotação Reduzida: 256

Conta despesa: 33.90.30.24.00.00.00- Manutenção e Conservação de Bens imóveis

Conta despesa: 33.90.30.31.00.00.0 Sementes, mudas de plantas e Insumos

Conta despesa: 33.90.30.42.00.00.00 – Ferramentas

Taquari, 16 de maio de 2024

Maristel da Silveira Charão

Secretária da Educação

